@ Pocetak rada

HP-ovo prijenosno racunalo



© Copyright 2012 Hewlett-Packard
Development Company, L.P.

Bluetooth je zastitni znak u posjedu svoga
vlasnika, a tvrtka Hewlett-Packard koristi ga
pod licencom. Microsoft i Windows
registrirani su zastitni znaci tvrtke Microsoft
Corporation u SAD-u. Logotip SD zastitni je
znak svoga vlasnika.

Podaci koji su ovdje sadrzani podlijezu
promjenama bez prethodne najave. Jedina
jamstva za HP-ove proizvode i usluge
iznesena su u izri¢itim jamstvenim izjavama
koje prate takve proizvode i usluge. Nista
Sto se ovdje nalazi ne smije se smatrati
dodatnim jamstvom. HP ne snosi
odgovornost za tehnicke ili urednicke
pogreske ili propuste u ovom tekstu.

Prvo izdanje: lipanj 2012.

Broj dokumenta: 677135-BC1

Obavijest o proizvodu

Ovaj priru€nik opisuje znacajke koje su
zajednicke veéini modela. Neke znacajke
mozda nece biti dostupne na Vasem
racunalu.

Najnovije informacije iz ovog priruénika
zatrazite od podrske. Da biste pristupili
podrsci u SAD-u, posjetite adresu http://
www.hp.com/go/contactHP. Da biste
pristupili podrsci u cijelom svijetu, idite na
web-mjesto http://welcome.hp.com/country/
us/en/wwcontact_us.html.

Uvjeti koriStenja softvera

Instaliranjem, kopiranjem, preuzimanjem ili
koriStenjem softverskog proizvoda
predinstaliranog na ovom racunalu korisnik
pristaje da bude vezan odredbama HP-ova
licencnog ugovora za krajnjeg korisnika.
Ako ne prihvacate ove licence odredbe,
jedino pravno sredstvo koje mozete
iskoristiti zamjena je cjelokupnog
nekoristenog proizvoda (hardver i softver) u
roku od 14 dana za zamjenski subjekt na
mjestu kupnje.

Za sve daljnje informacije ili pri potrazivanju
potpunog povrata za raunalo obratite se
najblizem prodajnom mjestu (prodavacu).


http://www.hp.com/go/contactHP
http://www.hp.com/go/contactHP
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html

Obavijest o sigurnosnom upozorenju

/\ UPOZORENJE! Da biste smanjili moguc¢nosti Steta nastalih zbog vrucine ili pregrijavanja racunala,
racunalo nemojte postavljati izravno na krilo i nemojte blokirati ventilacijske otvore. Upotrebljavajte
racunalo iskljugivo na tvrdoj, ravnoj podlozi. Nemojte dopustiti da druga kruta povrsina, poput
susjednog dodatnog pisaca ili meka povrSina, poput jastuka, tepiha ili odjece blokira protok zraka.
Takoder, nemojte dopustiti da tijekom rada ispravlja¢ dode u kontakt s kozom ili mekom povrSinom,
poput jastuka ili tepiha ili odje¢e. Ra€unalo i ispravlja¢ udovoljavaju ograni¢enjima temperature
povrsina do kojih korisnik mozZe doprijeti, definiranih standardom International Standard for Safety of
Information Technology Equipment (IEC 60950).




iv Obavijest o sigurnosnom upozorenju



Sadrzaj

LI o oo e [T | 1
Pronalazen;je iNfOrMacIia ...........ueiiiiiie et e s enr e e e e 2

2 UpOozZNavanje raCUNAlQ .......cecueeueiieiiiiiiiirirsrsesrnsmmssssssssssssssssssssrsressssnsmsssssssssssssssssssseenmennnnnsnsnssssssssssssssssnssssnnnnes 4
L€ Lo g ] F= IR 1= o = PSSR 4

Dodirna plo€ica (TOUCNPAA) ......coiiiiiiiiiie e 4

ZAUIICE ..ottt ettt n ettt ettt en e e 6

Gumbi i CitaC otiska prsta (samo na odredenim modelima) ..........ccccevieciieee i, 7

L] TP R RSP ST 8

Prednja SIrANEA ..........ooiee e e e e b e e e e nr b et e e e e e e e e e e e 9

=TS o= T (= = PP UUUUPURUPP 10

o = I = g = SRR 12

- T [ o S 13

o] ] = T3 (= 1 = PP UUEUPURTRRP 14

B I 11 =2 T - T 15
KoriStenje davatelja internetskih usluga (ISP) .......cooo e 15
Povezivanje S DeZIENOM MIMEZOIM ...ttt ettt e e e e e e e e e e e e bt e e eeeaaaaaaeeeeeas 16
Povezivanje s postojeCim WLAN-OM ...t e e 16

Postavljanje NOVE WLAN MIEZE ........uuiiiiiiiiieeeee ettt 17

Konfiguriranje beZi€nog usmjerivaca ..........cocueeeeiiiiiiiieciieeee e 18

ZaStita WLAN-G ...t 18

4 Tipkovnica i poKazivaCki Uredaji ........cccceeiieiiimmmmrinieirrr e sssmn e s s e s e e s s s s s s mmnmnnnnn e e e e e e e e s 19
UpPOtreba tIPKOVNICE ... oottt e e e oo ettt et e e e e e e e e e e e s e nnaeenaeeaaaeeeeeaaannns 19
Prepoznavanje tipKi Pre€aca ... 19

Upotreba brojéane tipKOVNICE .........ooueiiiiii e 20

Koridtenje ugradene numericke tipkoVNiCe ...........ooiuiiiiiiiiiiiiiiii e, 21

Uklju€ivanje i isklju€ivanje ugradene numericke tipkovnice .............. 22

Zamjena funkcija tipki na ugradenoj numeri¢koj tipkovnici ............... 22

Upotreba dodatne vanjske numericke tipkovnice .............cccooiiin, 22



KoriStenje pokazivaCkih Uredaja ... s 23

Prilagodavanje postavki pokazivackih uredaja .........cccccooeiiiiiiiii e 23
Koristenje pokazivackog STapiCa ........ccccuviiiiiiiiiie e 23
Koristenje dodirne plocice (TOUChPada) .........cccoiiiiiiiiiiiie e 23
Isklju€ivanje i uklju€ivanje dodirne PIOCICE ............ccccouuuiuuiimmiiiiiiiiiiiiiiieiiieieeeieeeee 23

=) ¢=1 0 (= J PP REPPPPPRRRN 24

1 o= o | SO 24

Koridtenje gesta dodirne ploiCe .............ooiiiiiiiiiiiiiiii e 24

POMICANJE ..ot 25

Pincetne geste/zumiranje ... 25

ZAKIEIANJE . 26

POMACH ..o 26

LT Lo [ 2= - T 3 27
Umetanje ili uklanjanje Daterije ..........c.eeeiio i 27
Uklanjanje i vradanje servisnih VrataSCa .........ooooiiiiiiiiiiiii e 29
Uklanjanje servisnih vrataSCa ............ueiiiiiiiiiiiiiii et 29

Vradanje servisnih vrataSCa ..........ccueeiiiiiiiiii 29

Zamjena ili nadogradnja tvrdog diSKa ............eeiiiiiiiiiiiii e 31
Skidanje pogona tvrdog diSKa ..........coeeiiiiiiiiiiiiee e 31
Instaliranje tvrdog diSKa .........coooiiiiiiiiii s 31
Dodavanje i zamjena memorijskih MOAUIA ...........oooi i 32
AZuriranje programa i upravljaCkih Programa ...........coooiieiiiiiiiii s 34
CISCENJE FABUNAIA ...ttt et e ettt n et e et ean s s eeeae e aeas 35
Proizvodi Za CISEENJE ......coo it 35

POSTUPCI CISEENJA .. ...t r e e e e e e e e e e e e e aaanaes 35

CIBEENJE ZASIONA ... 35

Cigéenje bocnih strana i POKIOPCA ...........c.cveveueeeeeeeeeeeeeeeee e 35

Cis¢enje dodirne plogice (TouchPada) i tipkoVNiCe ...........cccvevevevieeieeeeernn 36

(RS TTe 0T LoX=T Lo T [qeT oY T=T oY {=R IR ] o o] - 1Y - 1 37
Stvaranje medija za oporavak pomocu programa HP Recovery Disc Creator ..........cccccoevvveeeeennnen. 38
Izrada medija Za OPOraVaK .........cccuuuiiiiiiiiie e a e e e e 38
Sigurnosno Kopiranje POataKa ...........coeoiiiiiiiiiiiiie e 38
OPOravliane SUSTAVE .......coiiiiiiiiiie et e e ettt e e e et e e e e e st e e e e e s stae e e e e aanteeeeeesteeeaeeeannreeas 39
Alati za oporavak sustava WINAOWS ..........ccooiiiiiiiiieieeeeeeee e 39
Koridtenje alata za oporavak tipke f11 ... 40
Koristenje DVD-a s operacijskim sustavom Windows 7 (kupuje se zasebno) ................... 41

Vi



O o] = ez= o] [T oTo o | Tl E PO P S UPRTTO 42
L@ 74 0 T- | (= T PR 43
L= =Y 41 113 S Yo T F- T 44
W1 F= 4 o Lo T g =T o= = 1o [= SRR 44
RAANO OKIUZENJE ...ttt ettt e e e e e e e e e e e e e e e e s aaesbe et teeeeeeeaeeaeesaaannnnnns 45
G- - 1o 46

vii



viii



1 Dobro dosli

Nakon postavljanja i registracije racunala potrebno je poduzeti sljedece korake:

e Povezivanje s internetom — postavite ozi¢enu ili beZi€nu mreZu da biste se mogli povezati s
internetom. Dodatne informacije potrazite u odjeljku Mrezni rad na stranici 15.

e Azuriranje antivirusnog softvera — zastitite racunalo od oSteéenja koja uzrokuju virusi. Softver
je predinstaliran na ra¢unalo i obuhvaca ograni€enu pretplatu na besplatna azuriranja. Dodatne
informacije potrazite u referentnom priru¢niku za HP-ova prijenosna radunala. Upute za
pristupanje tom priru¢niku potrazite u poglavlju Pronalazenje informacija na stranici 2.

e Upoznavanje racunala — upoznajte znacajke svog raunala. Dodatne informacije potrazite u
odjeljcima Upoznavanje ra€unala na stranici 4 i Tipkovnica i pokazivacki uredaji
na stranici 19.

e Pronalazenje instaliranog softvera — pristupite popisu softvera koji je predinstaliran na
racunalo. Odaberite Start > Svi programi. Detalje o koriStenju softvera isporu¢enog uz radunalo
potrazite u uputama proizvodaca, koje mogu biti prilozene uz softver ili ih mozete pronadi na
web-mjestu proizvodaca.



Pronalazenje informacija

Racunalo se isporucuje s nekoliko resursa koji olakSavaju kod izvr§enja raznih zadataka.

Resursi Informacije o proizvodu

Poster Upute za postavijanje e  Kako postaviti racunalo

° Pomoc¢ pri prepoznavanju racunalnih komponenata

Referentni priruénik za HP-ova prijenosna racunala e  Znacajke upravljanja napajanjem

Pristup priruniku na racunalu: e  Produljenje vijeka trajanja baterije
Odaberite Start > Pomo¢ i podrska > Korisnicki e  KoriStenje multimedijskih znacajki racunala
priruénici.

e  Zastita racunala

e  Odrzavanje racunala

e  AZuriranje softvera

e Instalacija odredenih komponenti

e  Stvaranje ozi¢ene i/ili beziéne mreze

Pomoc¢ i podrska e Informacije operacijskog sustava

Da biste pristupili pomo¢i i podrsci, odaberite Start > e  Softver, upravljacki program i azuriranje BIOS-a
Pomo¢ i podrska.
e  Alati za otklanjanje poteSkoca
NAPOMENA: da biste pristupili podr$ci u SAD-u,
posjetite adresu http://www.hp.com/go/contactHP. Da  ®  Pristup podrsci
biste pristupili podrsci u cijelom svijetu, idite na web-
mjesto http://welcome.hp.com/country/us/en/
wwceontact_us.html.

Obavijesti o propisima, sigurnosti i oCuvanju okolisa ° Informacije o propisima i sigurnosti
Pristup priruéniku: e Informacije o odlaganju baterija

Odaberite Start > Pomo¢ i podrska > Korisnicki
priruénici.

Prirucnik za sigurnost i udobnost e  Pravilno postavljanje radne stanice, pravilno drzanje, zdravlje,
i radne navike
Pristup priru¢niku:

Informacije o elektriénoj i mehanickoj sigurnosti
Odaberite Start > Pomo¢ i podrska > Korisnicki

prirucnici.

—ili—

Posjetite web-mjesto http://www.hp.com/ergo.

Knjizica Worldwide Telephone Numbers (Brojevi Telefonski brojevi HP-ove podrske
telefona u svijetu)

Ta knjizica isporuCuje se zajedno s raCunalom.

2 Poglavlje 1 Dobro dosli


http://www.hp.com/go/contactHP
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html
http://www.hp.com/ergo

Resursi Informacije o proizvodu

HP-ovo web-mjesto e Informacije u sklopu Podrske

Da biste pristupili podrsci u SAD-u, posjetite adresu e Narucivanje dijelova i pronalazenje dodatne pomodi
http://www.hp.com/go/contactHP. Da biste pristupili

podrsci u cijelom svijetu, idite na web-mjesto e  Dodaci dostupni za uredaj

http://welcome.hp.com/country/us/en/
wwcontact_us.html.

Ograni¢eno jamstvo* Informacije o jamstvu
Pristup jamstvu:

Odaberite Start > Pomo¢ i podrska > Korisnicki
priruénici > Prikaz informacija o jamstvu.

Posjetite web-mjesto http://www.hp.com/go/
orderdocuments.

*HP-ovo izri€ito ograni¢eno jamstvo koje se primjenjuje na vas proizvod mozete pronaci u korisni¢kim priru¢nicima na
racunalu i/ili na CD-u/DVD-u prilozenom u paketu. U nekim zemljama ili regijama HP moze u paketu isporuditi i tiskani
primjerak HP-ova ograni¢enog jamstva. U zemljama ili regijama u kojima se jamstvo ne isporucuje u tiskanom obliku tiskani
primjerak mozete zatraziti na adresi http://www.hp.com/go/orderdocuments ili pisanim putem na adresi:

° Sjeverna Amerika: Hewlett-Packard, MS POD, 11311 Chinden Blvd, Boise, ID 83714, SAD
e Europa, Bliski istok i Afrika: Hewlett-Packard, POD, Via G. Di Vittorio, 9, 20063, Cernusco s/Naviglio (Ml), Italija
e Pacificka Azija: Hewlett-Packard, POD, P.O. Box 200, Alexandra Post Office, Singapur 9115077

Kada zatrazite tiskani primjerak jamstva, navedite broj proizvoda, razdoblje jamstva (otisnuto na servisnoj naljepnici), ime i
postansku adresu.

VAZNO: NE vradajte HP-ov proizvod na gore navedene adrese. Da biste pristupili podréci u SAD-u, posjetite adresu http:/
www.hp.com/go/contactHP. Da biste pristupili podrsci u cijelom svijetu, idite na web-mjesto http://welcome.hp.com/country/
us/en/wwcontact_us.html.

PronalaZenje informacija

3


http://www.hp.com/go/contactHP
http://www.hp.com/go/contactHP
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html
http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/go/contactHP
http://www.hp.com/go/contactHP
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html

2 Upoznavanje raCunala

Gornja strana

Dodirna plo¢ica (TouchPad)

@NAPOMENA: va$e se rac¢unalo moze razlikovati od ilustracija u ovom odjeljku.

Komponenta

Opis

(1

Pokazivacki Stapi¢

Pomice pokazivac i bira ili aktivira stavke na zaslonu.

(2

Lijevi gumb pokazivackog Stapi¢a

Funkcionira kao lijeva tipka vanjskog misa.

3

Gumb za ukljucivanje/isklju¢ivanje dodirne
plogice (TouchPada)

Ukljucuije ili isklju€uje dodirnu plocicu (TouchPad).

4

Zona dodirne plocice (TouchPada)

Sluzi za pomicanje pokazivaca i odabir ili aktivaciju stavki
na zaslonu.

%)

Lijevi gumb dodirne plocice (TouchPada)

Funkcionira kao lijeva tipka vanjskog misa.

4 Poglavlje 2 Upoznavanje racunala



Komponenta Opis

(6) Desni gumb pokazivackog Stapic¢a Funkcionira kao desna tipka vanjskog misa.

(7) Desni gumb dodirne plo€ice (TouchPada) Funkcionira kao desna tipka vanjskog misa.

Gornjastrana 5



6

Komponenta

Opis

1) {E I :} Zaruljica beZiéne veze

e Isklju€eno: uklju€en je integrirani bezi¢ni uredaj, kao
Sto je uredaj bezi¢ne lokalne mreze (WLAN) i/ili
Bluetooth® uredaj (samo odabrani modeli).

e  Zuto: svi su beZiéni uredaiji iskljudeni (samo odabrani

modeli).
(2) Zaruljica za Num lock Uklju€eno: uklju¢en je Num lock.
3) Zaruljica za Caps lock Uklju€eno: ukljucen je Caps lock.
(4) Zaruljica dodirne plogice (TouchPada) e  Zuto: dodirna je plogica (TouchPad) iskljugena.

e |Isklju¢eno: dodirna je plocica (TouchPad) uklju¢ena.

Poglavlje 2 Upoznavanje racunala



w

Gumbi i €itac otiska prsta (samo na odredenim modelima)

Komponenta Opis

(1) Gumb za uklju€ivanje/isklju¢ivanje dodirne Ukljucuije ili isklju¢uje dodirnu plocicu.
plocice (TouchPada)

(2) Citag otiska prsta (samo neki modeli) Omogucuje prijavu u Windows pomocu otiska prsta umjesto
prijave lozinkom.

Gornja strana 7



8

Tipke

®OQOD® HBEW)

Komponenta Opis

(1) Tipka esc Prikazuje podatke o sustavu kad se pritisne zajedno s
tipkom fn.

(2) Tipka fn Pokrece izvrSavanje Cesto koristenih funkcija sustava kad

se pritisne zajedno s funkcijskom tipkom, tipkom num Ik,
tipkom esc ili drugim tipkama. Dodatne informacije potrazite
u odjeljku Tipkovnica i pokazivacki uredaji na stranici 19.

v Ay

Tipka s logotipom sustava Windows

Prikazuje izbornik Start sustava Windows.

(4) Funkcijske tipke Pokrecu izvrSavanje €esto koristenih funkcija sustava kad
se pritisnu zajedno s tipkom fn. Dodatne informacije
potrazite u odjeljku Tipkovnica i pokazivacki uredaji
na stranici 19.

(5) Ugradena numericka tipkovnica Kada je numeri¢ka tipkovnica ukljuéena, moze se koristiti

kao vanjska numericka tipkovnica.

Svaka tipka na numerickoj tipkovnici obavlja funkciju koju
naznacuje ikona u gornjem desnom kutu tipke.

" B

Tipka za programe sustava Windows

Prikazuje izbornik pre¢aca za stavke koje se nalaze ispod
pokazivaca.

M

Tipka num |k

Ukljucujefiskljucuje ugradenu numeri€ku tipkovnicu kad se
pritisne zajedno s tipkom fn.

Poglavlje 2 Upoznavanje racunala



Prednja strana

DOOS
(1

Komponenta

Opis

M (¢p)

Zaruljica beZi¢ne veze

Bijelo: uklju€en je integrirani bezi¢ni uredaj, poput
uredaja bezi¢ne lokalne mreze (WLAN) i/ili
Bluetooth® uredaja (samo odabrani modeli).

Zuto: svi su beZiéni uredaji iskljugeni (samo
odabrani modeli).

0

Zaruljica napajanja

Uklju€eno: racunalo je uklju¢eno.
Trepti: racunalo je u stanju mirovanja.

Isklju€eno: racunalo je isklju¢eno ili u stanju
hibernacije.

@) f

Zaruljica prilagodnika za izmjeni¢no
napajanje/baterije

Zuto: raéunalo je prikljuéeno na vanjski izvor
napajanja, a baterija je napunjena izmedu 0% i
90%.

Bijelo: racunalo je priklju¢eno na vanjski izvor
napajanja, a baterija je napunjena izmedu 90% i
99%.

Trepti Zuto: baterija (koja je jedini dostupan izvor
napajanja) dostigla je nisku razinu napunjenosti.
Kada baterija dostigne kriti€no nisku razinu
napunjenosti, Zaruljica baterije po€inje brzo
treptati.

Isklju¢eno: baterija je potpuno napunjena.

(4)

(<0

Zaruljica tvrdog diska

Trepti bijelo: pristupa se tvrdom disku.

Zuto: HP 3D DriveGuard privremeno je parkirao
tvrdi disk.

NAPOMENA: informacije o znacajci HP 3D
DriveGuard potrazite u Referentnom priru¢niku
za HP-ova prijenosna racunala.

©)

Zvuénici (2)

Prenose vrhunski SRS zvuk.

NAPOMENA: da biste koristili softver SRS Premium
Sound PRO, odaberite Start > Svi programi > SRS
Premium Sound.

Prednja strana



Desna strana

Komponenta

Opis

(1) Cita¢ medijskih kartica

Podrzava ove formate digitalnih kartica:

MultiMediaCard (MMC)

MMC+

memorijska kartica Secure Digital (SD)
SDHC

SDXC

(2) LI) Prekida¢ napajanja

Kada je racunalo isklju¢eno, pomaknite prekida¢ da
biste ga ukljucili.

Kada je racunalo uklju¢eno, kratko pomaknite
prekidac da biste pokrenuli stanje mirovanja.

Kada je racunalo u stanju mirovanja, kratko
pomaknite prekidac da biste izasli iz stanja mirovanja.

Kada je racunalo u stanju hibernacije, kratko
pomaknite prekidac da biste izasli iz stanja
hibernacije.

OPREZ: ako pritisnete i drzite prekida¢ napajanja, izgubit
¢ete podatke koji nisu spremljeni.

Ako je racunalo prestalo reagirati te postupci za
iskljuivanje sustava Microsoft® Windows® ne
funkcioniraju, pomaknite i zadrzite prekida¢ napajanja
barem 5 sekundi da biste iskljucili racunalo.

Dodatne informacije o postavkama napajanja:

Odaberite Start > Upravljacka ploca > Sustav i
sigurnost > Moguc¢nosti napajanja.

Dodatne informacije potrazite u Referentnom
priruéniku za HP-ova prijenosna racunala.

10 Poglavlje 2 Upoznavanje racunala



Komponenta

Opis

(3) Priklju¢ak za punjenje USB 3.0
ss- ¥

Sluzi za priklju€ivanje dodatnog USB 3.0 uredaja te
omogucuje poboljSane performansi napajanja putem USB
prikljucka. Priklju¢ak za punjenje USB 3.0 moze puniti i
neke modele mobitela te MP3 reproduktora, ¢ak i kada je
racunalo isklju¢eno.

NAPOMENA: USB priklju¢ak za punjenje (koji se naziva i
USB priklju¢ak s napajanjem) omogucuje punjenje
priklju€enih USB uredaja. Standardni USB priklju¢ci ne
omogucuju punjenje svih USB uredaja ili omoguc¢uju
punjenje pomocu struje male jacine. Neki USB uredaji
trebaju napajanje i potrebno je koristiti priklju¢ak s
napajanjem.

(4) Utiénica RJ-45 (mrezna)

Sluzi za priklju€ivanje mreznog kabela.

(5) IDI Priklju¢ak za vanjski zaslon

Na njega se povezuje vanjski VGA monitor ili projektor.

Desna strana

11



Lijeva strana

o o
ke

o o
®Q

Komponenta

Opis

0

Utor za sigurnosni kabel

Sluzi za pri¢vr¢ivanje dodatnog sigurnosnog kabela na
racunalo.

NAPOMENA: sigurnosni kabel zamisljen je kao sredstvo
odvrac¢anja, no ne moze sprijec€iti zloupotrebu ili kradu
racunala.

)

Priklju¢ak za napajanje

Na njega se priklju€uje prilagodnik za izmjeniéni napon.

@)

=

USB 3.0 priklju¢ak

Sluzi za priklju¢ivanje dodatnih USB 3.0 uredaja te
omogucuje poboljSanje performansi napajanja putem USB
prikljucka.

(4)

Ventilacijski otvor

Omogucuije strujanje zraka za hladenje unutarnjih
komponenti.

NAPOMENA: ventilator racunala pokrec¢e se automatski
radi hladenja unutarnjih komponenti i sprje¢avanja
pregrijavanja. Normalno je da se unutarnji ventilator
ukljuCuje i iskljuCuje tijekom uobicajenog rada.

(%)

Cita¢ pametnih kartica (samo odredeni
modeli)

Podrzava dodatne pametne kartice.

(6)

DisplayPort

Na njega se prikljuuju dodatni digitalni uredaiji za prikaz,
kao $to su monitori visokih performansi ili projektori.

@)

W U

Uti¢nica za audioizlaz (slusalice)/utinica za
audioulaz (mikrofon)

Proizvodi zvuk kada su u nju prikljuéeni dodatni
stereozvucnici s napajanjem, slusalice, male slusalice,
naglavne slu$alice ili TV zvuk. Sluzi i za prikljugivanje
dodatnog mikrofona na slusalicama.

UPOZORENJE! Da biste smanijili opasnost od tjelesne
ozljede, namjestite glasnocu prije nego $to stavite
sluSalice, male sluSalice ili naglavne slusalice. Dodatne
informacije o sigurnosti potrazite u obavijestima o
propisima, sigurnosti i zastiti okolisa.

NAPOMENA: kad je u uti¢nicu priklju€en neki ureda;j,
onemoguceni su zvuénici racunala.

NAPOMENA: provjerite postoji li na kabelu uredaja
Cetverovodicki prikljucak koji podrzava audioizlaz
(slusalice) i audioulaz (mikrofon)

12 Poglavlje 2 Upoznavanje racunala



Zaslon

Komponenta Opis

(1) Antene za WLAN (2)* Primaju i Salju bezi¢ne signale radi komunikacije s bezi¢nim
lokalnim mrezama (WLAN) (samo odabrani modeli).

(2) Antene za WWAN (2)* Primaju i Salju bezine signale radi komunikacije s bezi¢nim
mrezama Sirokog podrucja (WWAN) (samo odabrani modeli).

(3) Interni mikrofoni (2) Snimaju zvuk.
(4) Zaruljica web-kamere (samo odredeni modeli)  Ukljuéeno: koristi se web-kamera.
(5) Web-kamera (samo odredeni modeli) Snima videozapise i fotografije.

Da biste koristili web-kameru, odaberite Start > Svi programi >
Komunikacija i razgovor > HP Webcam.

*Ove antene nisu vidljive s vanjske strane ra¢unala. Za optimalan prijenos podruéja oko antena trebaju biti slobodna.
Obavijesti o propisima vezanima uz bezi¢ne uredaje potrazite u odjeljku Obavijesti o propisima, sigurnosti i oéuvanju okolisa
koji se odnosi na vasu drzavu ili regiju. Te se obavijesti nalaze u Pomoéi i podrsci.

Zaslon 13



Donja strana

Komponenta Opis
1) Ventilacijski otvori (2) Omogucuju strujanje zraka za hladenje unutarnjih
komponenti.

NAPOMENA: ventilator raCunala pokrece se
automatski radi hladenja unutarnjih komponenti i
sprjecavanja pregrijavanja. Normalno je da se unutarnji
ventilator ukljucuje i iskljucuje tijekom uobi¢ajenog
rada.

(2) HI ,}mE Servisna vratasca Omogucuju pristup lezistu tvrdog diska, utoru za modul
za bezi¢ni LAN (WLAN), utoru za modul za WWAN i
utorima za memorijske module.

OPREZ: da biste sprijecili nereagiranje sustava,
modul za bezi€nu vezu zamijenite samo modulom za
bezi¢nu vezu koji je za koriStenje u racunalu odobrila
vladina agencija koja donosi propise o bezi¢nim
uredajima u vasoj zemlji ili regiji. Ako se nakon
zamjene modula pojavi poruka upozorenja, izvadite
modul da biste vratili funkcije racunala, a zatim se
obratite tehni¢koj podrsci putem Pomodi i podrske.

(3) i'\ Zasun za zaklju¢avanje baterije Otpusta bateriju iz racunala.
(4) Utor za SIM Podrzava bezi¢ni modul za prepoznavanje pretplatnika
m (SIM) (samo odabrani modeli). Utor za SIM smjesten je
ispod leziSta za bateriju.
(5) Leziste baterije Sadrzi bateriju.
(6) Priklju¢ak za prikljuénu stanicu Sluzi za povezivanje s prikljuénom stanicom.
(7) i Zasun za oslobadanje baterije Otpusta bateriju.

14 Poglavlje 2 Upoznavanje racunala



3 Mreznirad

“» NAPOMENA: znacajke hardvera i softvera za internet razlikuju se ovisno o modelu racunala i
mjestu gdje se nalazite.

Vase raCunalo moZe podrzavati jednu ili obje navedene vrste pristupa internetu:

e  BeZi¢na veza — za mobilni pristup internetu mozete koristiti beZi¢nu vezu. Dodatne informacije
potrazite u odjeljku Povezivanje s postojecim WLAN-om na stranici 16 ili Postavljanje nove
WLAN mreze na stranici 17

e OziCena veza — internetu mozete pristupiti povezivanjem putem ozi¢ene mreze. Informacije o
povezivanju s ozicenom mrezom potrazite u Referentnom priru¢niku za HP-ova prijenosna
raéunala.

Koristenje davatelja internetskih usluga (ISP)

Prije povezivanja s internetom potrebno je postaviti ISP raCun. Kontaktirajte lokalnog pruzatelja
internetskih usluga (ISP) za kupnju internetske usluge i modema. ISP ée vam pomoci postaviti
modem, instalirati mrezni kabel za povezivanje bezi¢nog racunala s modemom te provjeriti
internetsku uslugu.

E%?NAPOMENA: ISP ¢e vam dati korisnicki ID i lozinku za pristup internetu. Zabiljezite te podatke te ih
pohranite na sigurno mjesto.

Koristenje davatelja internetskih usluga (ISP) 15



Sljedeée znadajke pomodi ¢e vam pri postavljanju novog internetskog racuna ili pri konfiguriranju
raCunala za koriStenje postojeeg racuna:

e Internetske usluge i ponude (dostupne na nekim mjestima) — taj ¢e vam usluzni program
pomodi prilikom prijavljivanja za novi internetski racun i prilikom konfiguracije raCunala za
koristenje postoje¢eg racuna. Da biste pristupili tom usluznom programu, odaberite Start > Svi
programi > Komunikacija i razgovor.

e lkone koje omogucuje ISP (dostupno samo na nekim lokacijama)—Ove ikone mogu se
pokazivati ili individualno na radnoj povrsini sustava Windows ili grupirano u mapi smjestenoj na
radnoj povrsini pod nazivom MreZne usluge. Za postavljanje novog internetskog ra¢una ili za
konfiguriranje raCunala za koridtenje postoje¢eg racuna dvokliknite ikonu te slijedite upute na
ekranu.

e Windows ¢arobnjak za povezivanje s internetom—Mozete koristiti Windows ¢arobnjak za
povezivanje s internetom u bilo kojoj od sljedecih situacija:

° vec¢ imate racun kod ISP.

° nemate internetski raun, a Zelite odabrati ISP s popisa u sklopu ¢arobnjaka. (Popis ISP
pruzatelja nije dostupan u svim regijama.)

° odabrali ste nenavedeni ISP, a ISP Vam je pruzZio informacije poput specifiCne IP adrese i
POP3 i SMTP postavki.

Da biste pristupili arobnjaku za povezivanje s internetom sustava Windows i uputama za
njegovo koristenje, odaberite Start > Upravljacka plo¢a > Mreza i internet > Centar za mrezu
i zajedni¢ko koristenje.

E’%NAPOMENA: ako se u sklopu €arobnjaka od Vas zatrazi da odaberete izmedu omogucavanja
i onemogucavanja Windows vatrozida, odaberite omogucavanje vatrozida.

Povezivanje s bezicC(hom mrezom

Bezi¢na tehnologija prenosi podatke radiovalovima, a ne zicama. Vase je racunalo mozda opremljeno
s jednim ili viSe sljedecih bezi¢nih uredaja:

e uredajem za beZi¢nu lokalnu mrezu (WLAN) (samo odabrani modeli)

e  HP-ovim modulom za mobilnu Sirokopojasnu mrezu, uredajem za bezi¢nu mrezu Sirokog
podrucja (WWAN) (samo odabrani modeli)

e  Bluetooth uredajem (samo odabrani modeli)

Dodatne informacije o bezi¢noj tehnologiji i povezivanju s bezicnom mrezom potrazite u Referentnom
prirucniku za HP-ova prijenosna racunala te u informacijama i vezama na web-mjesta ponudenima u
pomodi i podrsci.

Povezivanje s postojecim WLAN-om
1. Ukljucite racunalo.

2. Provijerite je li WLAN uredaj uklju¢en.

3. U podrucju obavijesti na desnom kraju programske trake kliknite ikonu mreze.

16 Poglavlje 3 Mrezni rad



4. Odaberite WLAN s kojim se Zelite povezati.

@NAPOMENA: ako nije naveden nijedan WLAN, mozda niste u dometu bezi¢nog usmjerivaca ili
pristupne tocke.

E/?NAPOMENA: ako ne vidite WLAN s kojim se Zelite povezati, kliknite Otvori centar za mreze i
zajednicko koriStenje, a zatim Postavljanje nove veze ili mreze. Prikazat ¢e se popis
mogucnosti. MoZete odabrati ruéno pretraZivanje i povezivanje s mrezom ili mozZete stvoriti novu
mreznu vezu.

5. Kiliknite Povezi se.

6. Ako je rije¢ o WLAN mreZi s omogucenom zastitom, morat Cete unijeti mrezni sigurnosni kljuc.
UpiSite Sifru, a zatim kliknite U redu da biste dovrSili povezivanje.

Postavljanje nove WLAN mreze
Potrebna oprema:

e Sirokopojasni modem (DSL ili kabelski) (kupuje se zasebno) (1) i internetska veza velike brzine
zakupljena od davatelja internetskih usluga (ISP-a)

e  Bezi¢ni usmjeriva¢ (kupuje se odvojeno) (2)

e  VaSe novo bezi¢no racunalo (3)

E’%NAPOMENA: neki modemi imaju ugraden bezi¢ni usmjeriva¢. Provjerite kod Vaseg ISP-a koju
vrstu modema imate.

llustracija u nastavku prikazuje primjer zavrdene instalacije WLAN mreZe koja je povezana na
internet. Kako se vasa mreza Siri, dodatna bezi¢na i fiksna racunala mogu biti povezana na mrezu za
pristup internetu.

©

]

=

@ N

Povezivanje s bezicnom mrezom 17



Konfiguriranje beziénog usmjerivaca

Pomo¢ za postavljanje WLAN-a potrazite u informacijama koje ste dobili od proizvoda¢a usmijerivaca
ili od ISP-a.

Operacijski sustav Windows takoder sadrZi alate koji bi vam mogli olak3ati postavljanje nove beZi¢ne
mrezZe. Da biste za postavljanje mreZe Koristili alate sustava Windows, ucinite sljedece:

e  Odaberite Start > Upravljacka plo¢a > Mreza i internet > Centar za mrezu i zajednicko
koristenje > Postavljanje nove veze ili mreze > Postavljanje mreze. Zatim slijedite upute na
zaslonu.

E/?’NAPOMENA: preporuéuje se da za poCetak svoje novo beZi¢no racunalo s usmjerivaem povezZete
pomocéu mreznog kabela koji se isporucuje s usmjerivaem. Kada se raCunalo uspje$no poveze s
internetom, mozete iskljuciti kabel te internetu pristupiti putem bezi¢ne mreze.

Zastita WLAN-a

Prilikom postavljanja WLAN-a ili pristupanja postojecem WLAN-u uvijek omogucite sigurnosne
znacajke da biste mrezu zastitili od neovlastenog pristupa.

Informacije o zastiti WLAN-a potrazite u Referentnom priru¢niku za HP-ova prijenosna racunala.

18 Poglavlje 3 Mrezni rad



4 Tipkovnica i pokazivacki uredaji

Upotreba tipkovnice
Prepoznavanje tipki pre¢aca

Tipka pre¢aca kombinacija je tipke fn (2) i tipke esc (1) ili jedne od funkcijskih tipki (4).

®©@@@ HHSE)

Koristenje tipki pre€aca:

A Kratko pritisnite tipku fn, a zatim kratko pritisnite drugu tipku iz kombinacije tipke precaca.

Kombinacija tipki Opis

precaca
fn+esc Prikazuje podatke o sustavu.
fn+f2 Pokre¢e HP Power Assistant. Prikazuje informacije o napunjenosti svih prikljuéenih baterija. Na
zaslonu se prikazuje koje se baterije pune te koliko je napajanja ostalo u svakoj bateriji.

Upotreba tipkovnice

19



Kombinacija tipki
precaca

Opis

‘ fn+f3

Pokrece stanje mirovanja, u kojem se podaci spremaju u memoriju sustava. IskljuCuju se zaslon i
druge komponente sustava te se Stedi energija.

Da biste prekinuli stanje mirovanja, kratko pomaknite prekida¢ napajanja.

OPREZ: da biste smanijili opasnost od gubitka podataka, prije pokretanja stanja mirovanja spremite
sve na ¢emu radite.

NAPOMENA: ako napunjenost baterije padne na kriti€nu razinu dok je racunalo u stanju
mirovanja, racunalo ¢e pokrenuti stanje hibernacije, a podaci spremljeni u memoriji sustava spremit
¢e se na tvrdi disk.

Funkciju tipki pre€aca fn+f3 moguce je promijeniti. Tipke pre€aca fn+f3 mozete, primjerice, postaviti
tako da umjesto mirovanja pokrecu stanje hibernacije. U svim prozorima operacijskog sustava
Windows reference na gumb za mirovanje odnose se na tipke pre¢aca fn+f3.

fn+f4
101

Sliku zaslona prebacuje s jednog na drugi uredaj za prikaz koji je povezan sa sustavom. Ako je na
racunalo, primjerice, priklju€en monitor, pritiskom tipki fn+f4 slika zaslona prebacuje se sa zaslona
racunala na zaslon monitora pa na istodobni prikaz na zaslonu racunala i monitora.

Vecina vanjskih monitora prima videopodatke s racunala pomoc¢u vanjskog VGA videostandarda.
Pomocu tipkovnog precaca fn+f4 moguce je i prebacivati sliku na druge uredaje koji primaju
videopodatke s racunala.

fn+f5

Isklju€uje ili vra¢a zvuk zvuénika.

‘} fn+ f6

Smanjuje glasnoc¢u zvuénika.

‘ ﬂ} fn+f7

Povecéava glasnocu zvuénika.

X fn+f9

Smanijuje razinu svjetline zaslona.

i fn+f10

Povecéava razinu svjetline zaslona.

fn+ 11

Ukljucuje i iskljuuje pozadinsko osvjetljenje tipkovnice (samo odabrani modeli).

NAPOMENA: pozadinsko je osvjetljenje uklju¢eno po tvorni¢kim postavkama. Da biste produljili
vijek trajanja baterije, iskljuCite pozadinsko osvijetljenje tipkovnice.

{I I :I} fn+f12

Ukljucuje ili isklju€uje zna€ajku bezicne veze.

NAPOMENA: ta tipka ne uspostavlja bezi¢nu vezu. Da biste uspostavili bezi¢nu vezu, morate
postaviti bezi€nu mrezu.

Upotreba brojc¢ane tipkovnice

Radunalo sadrzi ugradenu numericku tipkovnicu.Racunalo podrzava i priklju€ivanje dodatne
numericke tipkovnice ili dodatne vanjske tipkovnice koja sadrzi numeri¢ku tipkovnicu.

20 Poglavije 4 Tipkovnica i pokazivacki uredaji



Koristenje ugradene numericke tipkovnice

Komponenta

Opis

()

Tipka fn

Uklju€ujefiskljucuje ugradenu numeri€ku tipkovnicu kad se
pritisne zajedno s tipkom num lk.

NAPOMENA: ugradena numericka tipkovnica nece
funkcionirati dok je na racunalo prikljuéena vanjska tipkovnica ili
numericka tipkovnica.

(8)

Ugradena numericka tipkovnica

Kada je numeri¢ka tipkovnica ukljuéena, moze se koristiti kao
vanjska numericka tipkovnica.

Svaka tipka na numerickoj tipkovnici obavlja funkciju koju
naznacuje ikona u gornjem desnom kutu tipke.

0

Tipka num |k

Uklju€ujefiskljuuje ugradenu numeri€ku tipkovnicu kad se
pritisne zajedno s tipkom fn.

NAPOMENA: funkcija tipkovnice koja je aktivna kada se
racunalo isklju¢i ponovno se aktivira kada se racunalo ukljuci.

Upotreba tipkovnice

21



Ukljuc€ivanje i isklju€ivanje ugradene numericke tipkovnice

Pritisnite fn+num |k da biste ukljucili ugradenu numericku tipkovnicu. Ponovno pritisnite fn+num |k da
biste iskljucili numericku tipkovnicu.

~7NAPOMENA: ugradena numericka tipkovnica nece raditi dok je vanjska tipkovnica ili numericka
tipkovnica spojena na racunalo.

Zamjena funkcija tipki na ugradenoj numerickoj tipkovnici

Mozete privremeno zamijeniti funkcije tipki na ugradenoj numerickoj tipkovnici s njihovim standardnim
funkcijama ili njihovim funkcijama na tipkovnici.

e Da biste koristili navigacijske funkcije numericke tipkovnice dok je ona isklju¢ena, pritisnite i
drzite tipku fn dok pritiS¢ete tipku numericke tipkovnice.

e  Za upotrebu standardne funkcije tipke na tipkovnici dok je tipkovnica uklju¢ena:
° pritisnite i drzite tipku fn za pisanje malim slovima

° pritisnite i drzite fn+shift da biste upisali velika slova

Upotreba dodatne vanjske numericke tipkovnice

Tipke na vecini vanjskih numeri¢kih tipkovnica rade razli¢ito u skladu s tim je li tipka num lock
uklju€ena ili iskljuena. (Num lock je tvornicki iskljucen). Primjerice:

e Kad je num lock uklju¢en, vec¢inom tipki na tipkovnici upisuju se brojevi.

e Kad je num lock isklju€en, veéina tipki na tipkovnici radi u funkciji tipke strelice, stranica gore ili
stranica dolje.

Kad je num lock na vanjskoj tipkovnici uklju¢en, lampica num lock na racunalu ce svijetliti. Kad je num
lock na vanjskoj tipkovnici isklju¢en, lampica num lock na ra¢unalu bit ¢e iskljucena.

Za ukljucivanije ili isklju€ivanje num lock na vanjskoj tipkovnici za vrijeme rada:

A Pritisnite tipku num Ik na vanjskoj tipkovnici, ne na racunalu.

22 Poglavlje 4 Tipkovnica i pokazivacki uredaiji



Koristenje pokazivackih uredaja

E"%NAPOMENA: uz pokazivacke uredaje koji se isporucuju uz radunalo mozete koristiti i vanjski USB
mi$ (kupuje se zasebno) koiji se prikljucuje u jedan od USB priklju¢aka na raunalu.

Prilagodavanje postavki pokazivackih uredaja

Koristite svojstva miSa u sustavu Windows da biste prilagodili postavke pokazivackih uredaja, kao 5to
su konfiguracija tipki, brzina klikanja i mogucnosti pokazivaca.

Pristupanje svojstvima misa:
e  Odaberite Start > Uredaji i pisaci. Zatim desnom tipkom misa kliknite uredaj koji predstavlja
vaSe racunalo i odaberite Postavke misa.
Koristenje pokazivackog Stapica
Pritisnite pokazivacki Stapi¢ u smjeru u kojemu Zelite pomaknuti pokaziva€ na zaslonu. Desni i lijevi
gumb pokazivackog Stapi¢a koristite kao lijevu i desnu tipku na vanjskom misu.
Koristenje dodirne plocice (TouchPada)

Da biste pomicali pokazivag, jednim prstom prijedite preko dodirne plogice (TouchPada) u smjeru u
kojem Zelite pomaknuti pokazivag. Lijevi i desni gumb dodirne plocice (TouchPada) koristite kao tipke
na vanjskom misu.

Iskljucivanje i uklju¢ivanje dodirne plocice

Da biste ukljugili ili iskljuéili dodirnu plo€icu (TouchPad), dvaput brzo dodirnite gumb za uklju€ivanje/
isklju€ivanje dodirne plocice (TouchPada).

2X 3%
>

Zaruljica dodirne plogice te ikone na zaslonu pokazuju status dodirne plogice. U sliede¢oj su tablici
navedene i opisane zaslonske ikone za dodirnu plocicu.

Zaruljica dodirne ploéice Ikona Opis
(TouchPada)
Zuto Pokazuje da je dodirna plocica (TouchPad) iskljuena.

Isklju¢eno | ! Pokazuje da je dodirna plocica (TouchPad) uklju¢ena.

Koristenje pokazivackih uredaja

23



Kretanje

Da biste pomicali pokazivac, jednim prstom prijedite preko dodirne plodice (TouchPada) u smjeru u
kojem zelite pomaknuti pokazivag.

Odabir

Lijevi i desni gumb dodirne plodice (TouchPada) koristite kao odgovarajuce tipke na vanjskom misu.

Koristenje gesta dodirne plocice

Dodirna plogica (TouchPad) podrzava razne geste. Da biste koristili geste dodirne plocice
(TouchPada), istodobno postavite dva prsta na dodirnu plocicu (TouchPad).

@NAPOMENA: geste dodirne plocice (TouchPada) nisu podrzane u svim programima.

Prikaz demonstracije geste:
1. Kliknite ikonu Prikazi skrivene ikone u podrudju obavijesti na desnom kraju programske trake.

2. Kliknite ikonu Pokaziva€ki uredaj Synaptics , a zatim Svojstva pokazivac¢kog uredaja.

3. Kiliknite karticu Postavke uredaja, u prozoru koji se otvori odaberite uredaj, a zatim kliknite
Postavke.

4. Odaberite gestu da biste aktivirali demonstraciju.
Uklju€ivanje i isklju€ivanje gesti:
1. Kliknite ikonu Prikazi skrivene ikone u podrudju obavijesti na desnom kraju programske trake.

2. Kliknite ikonu Pokaziva€ki uredaj Synaptics , a zatim Svojstva pokazivac¢kog uredaja.

24 Poglavlje 4 Tipkovnica i pokazivacki uredaji



3. Kiliknite karticu Postavke uredaja, u prozoru koji se otvori odaberite uredaj, a zatim kliknite
Postavke.

4. Potvrdite okvir pokraj geste koju zelite ukljuciti ili iskljuciti.

5. Kliknite Primijeni, a zatim U redu.

Pomicanje

Funkcija pomicanja je korisna za pomicanje prema gore, dolje ili na stranu po stranici ili slici. Za
pomicanje, stavite dva blago razdvojena prsta na TouchPad i povucite ih preko uredaja TouchPad
prema gore, prema dolje, ulijevo ili udesno.

@NAPOMENA: brzina pomicanja se kontrolira brzinom prsta.

f (f
W= -y

Pincetne geste/zumiranje

Stiskanjem mozete povecati ili smanijiti slike ili tekst.

e  Stavku mozZete povecati tako da stavite dva prsta zajedno na TouchPad, a zatim prste postupno
Sirite.

e  Stavku mozete smanijiti tako da stavite dva prsta odvojeno na TouchPad, a zatim prste postupno
priblizite.

O ’,?/
™~ —
-

KoriStenje pokazivackih uredaja 25




Zakretanje

Zakretanje omogucuje zakretanje stavki kao $to su fotografije. Da biste nesto zakrenuli, postavite
lijevi kaziprst u podrucje dodirne plocice. Pomigite desni kazZiprst oko poloZzenog prsta od mjesta koje
odgovara polozaju male kazaljke na satu u 12 sati do mjesta koje odgovara polozaju male kazaljke
na satu u 3 sata. Da biste se kretali u suprotnom smjeru, pomicite desni kaziprst od mjesta koje

odgovara polozaju male kazaljke na satu u 3 do mjesta koje odgovara polozaju male kazaljke na satu
u 12 sati.

~7 NAPOMENA: zakretanje se mora izvesti unutar podru¢ja dodirne plocice.

@NAPOMENA: zakretanje je tvornic¢ki onemoguceno.

Pomaci

Pomaci omogucuju kretanje po zaslonima ili brzo pomicanje po dokumentima. Da biste se brzo
pomicali, pomocu tri prsta dodirujte podrucje dodirne plocice laganim, brzim pomacima prema gore,
dolje, lijevo ili desno.

=¢ NAPOMENA: funkcija pomicanja s tri prsta onemogucena je po tvorni¢kim postavkama.

26 Poglavije 4 Tipkovnica i pokazivacki uredaji



5 Odrzavanje

Umetanje ili uklanjanje baterije

|‘__°:"/;’NAPOMENA: dodatne informacije o koriStenju baterije potrazite u Referentnom priru¢niku za HP-
ova prijenosna ra¢unala.

Da biste umetnuli bateriju:

1. Umetnite bateriju u leziSte za bateriju (1).

2. Gurnite zasun za oslobadanje baterije (2), a zatim gurnite zasun za zakljuavanje baterije (3) da
biste uglavili bateriju na mjestu.

Da biste izvadili bateriju:

Umetanje ili uklanjanje baterije 27



/\ OPREZ: vadenje baterije koja je jedini izvor napajanja racunala moZe izazvati gubitak podataka. Da
biste sprijecili gubitak podataka, prije vadenja baterije spremite svoj rad i pokrenite stanje hibernacije
ili iskljucite racunalo pomocu operativnog sustava Windows.

1. Gurnite zasun za zaklju€avanje baterije (1), a zatim gurnite zasun za oslobadanje (2) da biste
otpustili bateriju.

2. Uklonite bateriju (3) iz raunala.

28 Poglavlje 5 Odrzavanje



Uklanjanje i vra¢anje servisnih vratasca

/\ OPREZ: da biste sprijeili gubitak podataka ili nereagiranje sustava:

Prije dodavanja ili zamjene memorijskog modula ili tvrdog diska spremite sve na ¢emu ste radili i
isklju€ite racunalo.

Ako niste sigurni je li racunalo isklju€eno ili je u stanju hibernacije, uklju¢ite ga pomakom prekidaca
napajanja. Zatim putem operacijskog sustava iskljucite racunalo.

Uklanjanje servisnih vratasca

Skinite servisna vratasca da biste pristupili utorima memorijskog modula, tvrdom disku i drugim
komponentama.

Uklanjanje servisnih vrataSca:

1. lzvadite bateriju (upute potrazite u odjeljku Umetanije ili uklanjanje baterije na stranici 27).

2. Otpustite 2 vijka (1).

3. Povucite servisna vrataSca prema prednjoj strani racunala (2) te ih podignite (3) da biste ih
uklonili.

Vrac¢anje servisnih vratasca

Nakon pristupa utoru memorijskog modula, tvrdom disku i ostalim komponentama vratite servisna
vratasca na njihovo mjesto.

Uklanjanje i vraCanje servisnih vrata8ca 29



Vracanje servisnih vrata$ca:

1. Nagnite servisna vratasca prema dolje (1) da biste njihov prednji rub poravnali s prednjim rubom
raCunala.

2. JeziCce za poravnanje na prednjem rubu servisnih vrataSca umetnite u ureze na racunalu.
3. Gurajte servisna vrataSca prema lezistu baterije (2) dok ne sjednu na mjesto.

4. Zategnite vijke (3) koji pri€vrS¢uju servisna vratasca.

5. Umetnite bateriju (upute potrazite u odjeljku Umetanje ili uklanjanje baterije na stranici 27).

30 Poglavlje 5 Odrzavanje



Zamjena ili nadogradnja tvrdog diska

/\ OPREZ: da biste sprijeCili gubitak podataka ili nereagiranje sustava:

Prije vadenja tvrdoga diska iz lezista, isklju€ite racunalo. Nemojte vaditi tvrdi disk dok je racunalo
uklju€eno, u stanju mirovanja ili hibernacije.

Ako niste sigurni je li racunalo isklju€eno ili je u stanju hibernacije, ukljuite ga pomakom prekidaca
napajanja. Zatim putem operacijskog sustava iskljucite racunalo.

Skidanje pogona tvrdog diska

Uklanjanje tvrdog diska:

1.

2
3
4.
5

o

Spremite svoj rad i iskljuCite racunalo.
Isklju€ite napajanje i sve vanjske uredaje koji su povezani s raCunalom.
Preokrenite raCunalo na ravnoj povrsini.

Izvadite bateriju (upute potrazite u odjeljku Umetanje ili uklanjanje baterije na stranici 27).

Uklonite servisna vrataSca (pogledajte odjeljak Uklanjanje i vrac¢anje servisnih vratasca
na stranici 29).

Uklonite Cetiri vijka tvrdog diska (1).

Povucite jezi€ac tvrdog diska (2) te uklonite tvrdi disk iz njegova lezista.

Instaliranje tvrdog diska

Instalacija tvrdog diska:

1.

Spustite tvrdi disk (1) u leziste dok ne sjedne na mjesto.

Zamjena ili nadogradnja tvrdog diska

31



2. Vratite 4 vijka (2) na mjesto i ucvrstite tvrdi disk.

3. Vratite servisna vratasca na njihovo mjesto (upute potrazite u odjeljku Uklanjanje i vracanje
servisnih vrataSca na stranici 29).

4. Vratite bateriju (pogledajte odjeljak Umetanje ili uklanjanje baterije na stranici 27).

5. Preokrenite racunalo na pravu stranu, prikljuite napajanje izmjeni¢nim naponom i vanjske
uredaje.

6. Ukljucite raCunalo.

Dodavanje i zamjena memorijskih modula

Racunalo sadrzi dva utora za memorijske module. Memorijski kapacitet racunala moze se nadograditi
dodavanjem memorijskog modula u prazni utor za dodatni memorijski modul ili nadogradnjom
postoje¢ega memorijskog modula u utor za primarni memorijski modul.

/\ UPOZORENJE! Radi smanjenja opasnosti od elektri¢nog udara i oStecenja opreme iskljucite kabel
za napajanje i izvadite sve baterije prije ugradnje memorijskog modula.

:  elektrostaticki izboj moze ostetiti elektronicke komponente. Prije pocetka bilo kojeg
OPREZ lektrostaticki izboj (ESD) moze ostetiti elektronicke ki te. Prij Cetka bilo koj
postupka oslobodite se stati¢kog elektriciteta dodirivanjem uzemljenog metalnog predmeta.

%/?NAPOMENA: da biste pri dodavanju drugog memorijskog modula koristili dvokanalnu konfiguraciju,
provjerite jesu li memorijski moduli identicni.

Dodavanje i zamjena memorijskog modula:

32 Poglavlje 5 Odrzavanje



/\ OPREZ: da biste sprijeili gubitak podataka ili nereagiranje sustava:

Iskljucite racunalo prije dodavanja ili zamjene memorijskih modula. Nemojte uklanjati memorijski
modul ako je ra¢unalo uklju€eno, u stanju mirovanja ili u stanju hibernacije.

Ako niste sigurni je li raéunalo isklju€eno ili je u stanju hibernacije, uklju€ite ga pomakom prekidaca
napajanja. Zatim putem operacijskog sustava iskljucite racunalo.

1.

2
3
4.
5

Spremite sve na ¢emu ste radili i iskljucite racunalo.
Isklju€ite napajanje i sve vanjske uredaje koji su povezani s raCunalom.
Preokrenite racunalo na ravnoj povrsini.

Izvadite bateriju (upute potrazite u odjeljku Umetanje ili uklanjanje baterije na stranici 27).

Uklonite servisna vratasSca (pogledajte odjeljak Uklanjanje i vracanje servisnih vratasca
na stranici 29).

Ako mijenjate memorijski modul, izvadite postoje¢i memorijski modul:
a. Rastavite hvataljke (1) na svakoj strani memorijskog modula.
Memorijski ¢ée modul isko€iti.

b. Primite memorijski modul za rub (2) i pazljivo ga izvucite iz utora za memorijski modul.

/\ OPREZ: da biste sprijeili oSte¢enje memorijskog modula, drZite ga samo za rubove.
Nemoijte dirati komponente na memorijskom modulu.

Da biste nakon vadenja zastitili memorijski modul, stavite ga u spremnik koji je zasti¢en od
elektrostati¢kog izboja.

Dodavanje i zamjena memorijskih modula 33



7.  Umetanje novog memorijskog modula:

/\ OPREZ: da biste sprijeili oStecenje memorijskog modula, drzite ga samo za rubove. Nemojte
dirati komponente na memorijskom modulu.

a. Poravnajte urezani rub (1) memorijskog modula s jezi€cem u utoru za memorijski modul.

b. Dok je memorijski modul pod kutom od 45 stupnjeva prema povrsini pretinca za memorijski
modul, utisnite modul (2) u utor tako da sjedne na mjesto.

c. Lagano utis¢ite memorijski modul (3), pritiS¢uéi istodobno lijevi i desni rub memorijskog
modula, sve dok spojnice ne uskoCe na mjesto.

/\ OPREZ: da biste sprijecili oStecenje memorijskog modula, pazite da ga ne savijete.

8. Vratite servisna vratasca (pogledajte odjeljak Vracanje servisnih vrataSca na stranici 29).

9. Vratite bateriju (pogledajte odjeljak Umetanje ili uklanjanje baterije na stranici 27).

10. Preokrenite racunalo na pravu stranu, priklju€ite napajanje izmjenicnim naponom i vanjske
uredaje.

11. Ukljucite racunalo.

Azuriranje programa i upravljackih programa

HP preporucuje redovito aZuriranje programa i upravljackih programa najnovijim verzijama. Da biste
pristupili podrsci u SAD-u, posjetite adresu http://www.hp.com/go/contactHP. Da biste pristupili

34 Poglavlje 5 Odrzavanje


http://www.hp.com/go/contactHP

podrsci u cijelom svijetu, idite na web-mjesto http://welcome.hp.com/country/us/en/
wwecontact _us.html.

Ciscenje racunala
Proizvodi za ¢iséenje
Za sigurno CiS¢enje i dezinficiranje raCunala koristite sljedec¢e proizvode:

e dimetil-benzil-amonijak-klorid maksimalne koncentracije od 0,3% (npr. jednokratne maramice za
dezinfekciju. Te se maramice proizvode pod razli€itim nazivima.)

e tekucinu za CiS¢enje stakla bez alkohola
e vodu s blagom otopinom sapuna
e suhu krpu za &iS¢enje od mikrovlakana ili "jelenju kozu" (krpu bez stati¢kog elektriciteta i ulja)

e maramice bez statiCkog elektriciteta

A OPREZ: izbjegavajte sljedeée proizvode za Ciscenje:

snhazna otapala, npr. alkohol, aceton, amonijak-klorid, metilen-klorid i ugljikovodike, koji mogu trajno
oStetiti povrsinu racunala

vlaknaste materijale, npr. papirnate ru€nike, koji mogu izgrepsti prijenosno ra¢unalo ili Tablet PC. U
izgrebenim se dijelovima s vremenom nakupljaju Cestice prljavstine i sredstva za CiSc¢enje.

Postupci ¢iSéenja

Slijedite postupke u ovom odjeljku da biste sigurno odistili racunalo.

/\ UPOZORENJE! Da biste sprijecili strujni udar ili oStecenje komponenti, nemojte Cistiti racunalo dok
je uklju€eno.

1. Iskljucite racunalo.
2. Iskljucite raCunalo iz vanjskog napajanja.

3. Iskljucite sve vanjske uredaje priklju¢ene na napajanje.

/\ OPREZ: Sredstva ili tekucine za ¢iS¢enje ne prskajte izravno po povrsini prijenosnog racunala.
Tekucine prolivene po povrsini mogu trajno ostetiti unutradnje komponente.

CiSéenje zaslona

PaZljivo obriSite zaslon mekanom krpom koja ne ostavlja dladice, a navlazena je sredstvom za
CiSCenje stakla bez alkohola. Prije zatvaranja provijerite je li zaslon suh.

CiSéenje boénih strana i poklopca

Bocne strane i poklopac ocistite mekanom krpom od mikrovlakana ili "jelenjom koZom" navlazenom
nekim od prethodno navedenih sredstava za ¢id¢enije ili prikladnim jednokratnim maramicama za
dezinfekciju.

E’%NAPOMENA: prilikom CiS¢enja poklopca racunala kruznim pokretima uklonite prljavstinu i ostatke.

Ciscéenje racunala 35


http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html

Ciséenje dodirne ploéice (TouchPada) i tipkovnice

/\ UPOZORENJE! Da biste smanijili opasnost od elektricnog udara ili o$te¢enja unutarnjih
komponenti, nemoijte koristiti nastavak usisavaca za CiSéenje tipkovnice. Usisava¢ moze na povrsini
tipkovnice nataloziti prljavstinu iz ku¢anstva.

/\ OPREZ: prilikom ¢i8¢enja dodirne plocice (TouchPada) i tipkovnice pazite da teku¢ina ne kapa
izmedu tipki. To moZe trajno oStetiti unutradnje komponente.

e  Dodirnu plocicu (TouchPad) i tipkovnicu Cistite i dezinficirajte mekanom krpom od mikrovlakana
ili "jelenjom kozom" navlazenom nekim od prethodno navedenih sredstava za Cisc¢enije ili
prikladnim jednokratnim maramicama za dezinfekciju.

e Datipke ne bi bile ljepljive te da bi se uklonila prasina, dlacice i Eestice iz tipkovnice, posluZite se
limenkom komprimiranog zraka i slam&icom.

36 Poglavije 5 Odrzavanje



Sigurnosno kopiranje i oporavak

Da biste zastitili podatke, pomocu znacajke sigurnosnog kopiranja i vra¢anja u sustavu Windows
sigurnosno kopirajte pojedinacne datoteke i mape, sigurnosno kopirajte cijeli tvrdi disk (samo neki
modeli), stvorite diskove za popravak sustava (samo neki modeli) pomocu ugradenog opti¢kog
pogona (samo neki modeli) ili dodatnog vanjskog opti¢kog pogona ili pak stvorite tocke vracanja
sustava. U slu€aju kvara sustava mozete obnoviti sadrzaj raCunala pomocu datoteka sigurnosnih
kopija.

Znacajka sigurnosnog kopiranja i vra¢anja omogucuje sljedece:

stvaranje diska za popravak sustava (samo neki modeli) pomocu ugradenog opti¢kog pogona
(samo neki modeli) ili dodatnog vanjskog optickog pogona

izradu sigurnosne kopije podataka

izradu slike sustava (samo neki modeli)

zakazivanje automatskog sigurnosnog kopiranja (samo neki modeli)
stvaranje toCaka vracanja sustava

oporavak pojedinac¢nih datoteka

vra¢anje racunala u prijadnje stanje

oporavak podataka pomocu alata za oporavak

@NAPOMENA: detaljnije upute potrazite u okviru tih tema u odjeljku pomoéi i podrske.

U slu€aju nestabilnosti sustava HP preporuéuje da postupak za oporavak ispiSete i pohranite da biste

ga mogli naknadno Koristiti.

@NAPOMENA: Windows sadrzi znacajku kontrole korisniCkih racuna radi poboljSanja sigurnosti
racunala. Od vas se moze zatraziti dozvola ili lozinka za zadatke kao $to su instaliranje softvera,
pokretanje usluznih programa ili promjena postavki sustava Windows. Dodatne informacije potrazite u
sustavu pomoc¢i i podrske.

37



Stvaranje medija za oporavak pomocu programa HP
Recovery Disc Creator

HP Recovery Disc Creator softverski je program koji omogucuje drugi nacin stvaranja medija za
oporavak. Kada uspjesno instalirate racunalo, pomoc¢u programa HP Recovery Disc Creator mozete
stvoriti medije za oporavak. Ti ¢e mediji za oporavak oporaviti sustav u slu¢aju ostecenja tvrdog
diska. Oporavkom sustava ponovno se instaliraju izvorni operacijski sustav i tvorni¢ki instalirani
softverski programi te se konfiguriraju postavke tih programa.

HP Recovery Disc Creator moZe stvoriti dvije vrste DVD-ova za oporavak, a to su:

e DVD sa sustavom Windows — instalira operacijski sustav bez dodatnih upravljackih programa i
aplikacija. Odabirom te mogucnosti stvara se DVD koji vraca izvorni operacijski sustav i tvornicki
instalirane softverske programe.

e DVD s upravljackim programima — instalira samo konkretne upravljatke programe i aplikacije,
kao Sto i usluzni program HP Software Setup instalira upravljacke programe i aplikacije.

Izrada medija za oporavak

@NAPOMENA: mediji za oporavak operacijskog sustava mogu se izraditi samo jednom. Moguénost
stvaranja tih medija nakon toga vise nece biti dostupna.

1.  Odaberite Start > Svi programi > Produktivnost i alati > HP Recovery Disc Creator.

2. Odaberite Driver DVD (DVD s upravlja¢kim programima) ili Windows DVD (DVD sa sustavom
Windows).

3. Na padajuc¢em izborniku odaberite pogon za snimanje medija za oporavak.

4. Kliknite gumb Burn (Snimanje) da biste pokrenuli postupak snimanja.

Sigurnosno kopiranje podataka

Oporavak nakon kvara sustava potpun je koliko i vasa zadnja sigurnosna kopija. Cim instalirate
softver, morali biste pomoc¢u programa HP Recovery Disc Creator i ugradenog optickog pogona
(samo neki modeli) ili dodatnog vanjskog optickog pogona stvoriti diskove za popravak sustava
(samo neki modeli) i sigurnosno kopirati sustav. Tijekom dodavanja novog softvera i datoteka s
podacima nastavite s redovitom izradom sigurnosnih kopija sustava da biste sigurnosnu kopiju
odrzavali relativno azurnom. Diskovi za popravak sustava (samo neki modeli) koriste se za
pokretanje racunala i popravak operacijskog sustava u slu¢aju nestabilnosti ili prestanka rada
sustava. Prva i naknadne sigurnosne kopije omogucéuju povrat podataka i postavki ako dode do
pogreske.

Sigurnosnu kopiju podataka mozete snimiti na dodatni vanjski tvrdi disk, mrezni pogon ili na diskove.
Prilikom stvaranja sigurnosne kopije imajte na umu sljedece:

e osobne datoteke pohranite u mapu Dokumenti te je redovito sigurnosno kopirajte

e redovito sigurnosno kopirajte predloSke pohranjene u pridruZenim im programima

e spremaijte prilagodene postavke koje se pojavljuju u prozoru, na alatnoj traci ili traci izbornika
stvaranjem snimke zaslona s postavkama. Ako morate ponovno postaviti osobne postavke,
snimka zaslona ustedjet ¢e vam vrijeme.

38 Poglavije 6 Sigurnosno kopiranje i oporavak



e prilikom sigurnosnog kopiranja na diskove moZete koristiti sljedece vrste diskova (kupuju se

zasebno): CD-R, CD-RW, DVD+R, DVD+R DL, DVD-R, DVD-R DL ili DVD+RW. Vrsta potrebnih

diskova ovisi o vrsti optiCkog pogona koji koristite.

@NAPOMENA: na DVD i DVD s podr§kom za dvoslojno zapisivanje (DL) moguce je pohraniti
viSe podataka nego na CD pa se tako smanjuje broj potrebnih diskova za oporavak.

e prilikom sigurnosnog kopiranja na diskove svaki disk prije umetanja u vanjski pogon oznadite
rednim brojem

Sigurnosno kopiranje pomoc¢u znacajke sigurnosnog kopiranja i vra¢anja:

E’%NAPOMENA: prije sigurnosnog kopiranja provjerite je li racunalo prikljuéeno na izmjeni¢no
napajanje.

E’%NAPOMENA: postupak sigurnosnog kopiranja moze trajati viSe od jednog sata, ovisno o veli€ini
datoteka i brzini raunala.

1. Kliknite Start > Svi programi > Odrzavanje > Sigurnosno kopiranje i vra¢anje.

2. Slijedite upute na zaslonu za postavljanje sigurnosnih kopija, izrade slike sustava (samo neki
modeli) ili izrade diska za popravak sustava (samo neki modeli).

Oporavljanje sustava

U slu€aju kvara ili nestabilnosti sustava racunalo sadrzi sljedece alate za oporavak datoteka:

e Alati za oporavak sustava Windows: da biste oporavili podatke koje ste prethodno sigurnosno
kopirali, moZete koristiti zna€ajku sigurnosnog kopiranja i vra¢anja u sustavu Windows. Za
ispravljanje problema koji mogu sprje¢avati pravilno pokretanje sustava Windows mozZete
koristiti i alat za popravak pokretanja sustava Windows.

e Alati za oporavak pomocu tipke f11: pomocu alata za oporavak pomodéu tipke f11 mozete vratiti
izvornu sliku tvrdog diska. Ta slika obuhvaca operacijski sustav Windows i tvornicki instalirane
softverske programe.

E%NAPOMENA: ako ne mozete pokrenuti racunalo ni koristiti diskove za popravak sustava koje ste
prethodno stvorili (samo neki modeli), morate kupiti DVD s operacijskim sustavom Windows 7 da
biste ponovno pokrenuli raCunalo i popravili operacijski sustav. Dodatne informacije potrazite u
odjeljku Koristenje DVD-a s operacijskim sustavom Windows 7 (kupuje se zasebno) na stranici 41.

Alati za oporavak sustava Windows
Oporavak prethodno sigurnosno kopiranih podataka:
1. Kliknite Start > Svi programi > Odrzavanje > Sigurnosno kopiranje i vra¢anje.

2. Slijedite upute na zaslonu da biste oporavili postavke sustava, raCunalo (samo neki modeli) ili
datoteke.

Da biste oporavili podatke pomoc¢u znacajke popravka pri pokretanju, ucinite sljiedece:

Oporavljanje sustava

39



/\ OPREZ: alat za popravak pokretanja izbrisat e cijeli sadrzaj tvrdog diska i ponovno ga formatirati.
Sve stvorene datoteke i instalirani softver trajno ¢e se ukloniti s raCunala. Nakon ponovnog
formatiranja postupak oporavka vra¢a operacijski sustav, kao i upravljatke programe, softver i
usluzne programe iz sigurnosne kopije koja se koristi prilikom oporavka.

1. Ako je moguce, sigurnosno kopirajte sve osobne datoteke.
2. Ako je moguce, provjerite postoji li particija sustava Windows i HP-ova particija za oporavak.
Da biste pronasli particiju sustava Windows, odaberite Start > Ra¢unalo.

Da biste prona3li HP-ovu particiju za oporavak, kliknite Start, desnom tipkom mi&a kliknite
Racunalo, kliknite Upravljanje, a zatim Upravljanje diskom.

E’%NAPOMENA: ako se izbrise HP-ova particija za oporavak, moguénosti vra¢anja sustava
pomocu tipke 11 nece funkcionirati. Ako nisu navedene particija sustava Windows i HP-ova
particija za oporavak, operacijski sustav i programe morate oporaviti pomo¢u DVD-a s
operacijskim sustavom Windows 7 i diska za oporavak upravijackih programa (oboje se kupuje
zasebno). Dodatne informacije potrazite u odjeljku Koristenje DVD-a s operacijskim sustavom
Windows 7 (kupuje se zasebno) na stranici 41.

3. Ako su navedene particija sustava Windows i HP-ova particija za oporavak, ponovno pokrenite
racunalo, a zatim prije pokretanja operacijskog sustava Windows pritisnite tipku 8.

4. Odaberite Popravak pri pokretanju.

5. Slijedite upute na zaslonu.

@NAPOMENA: dodatne informacije o oporavku podataka pomocu alata sustava Windows potrazite u
tim temama u sustavu pomoci i podrske.

Koristenje alata za oporavak tipke f11

/\ OPREZ: alati za oporavak tipke f11 izbrisat Ce cijeli sadrzaj tvrdog diska i ponovno ga formatirati.
Sve stvorene datoteke i instalirani softver trajno ée se ukloniti s racunala. Alatom za oporavak tipke
f11 ponovno se instalira operacijski sustav te tvorni¢ki instalirani HP-ovi programi i upravljacki
programi. Softver koji nije tvorni€ki instaliran potrebno je ponovno instalirati.

Vracanje izvorne slike tvrdog diska pomocu tipke 11:
1. Ako je moguce, sigurnosno kopirajte sve osobne datoteke.

2. Po moguc¢nosti provjerite postoji li na raCunalu HP-ova particija za oporavak: kliknite Start, zatim
desnom tipkom misa kliknite Ra€unalo pa Upravljanje, a potom Upravljanje diskovima.

E’%NAPOMENA: ako HP-ova particija za oporavak nije navedena, operacijski sustav i programe
morate oporaviti pomoc¢u DVD-a s operacijskim sustavom Windows 7 i diska za oporavak
upravijackih programa (oboje se kupuje zasebno). Dodatne informacije potraZite u odjeljku
Koristenje DVD-a s operacijskim sustavom Windows 7 (kupuje se zasebno) na stranici 41.

3. Ako je HP-ova particija za oporavak navedena, ponovno pokrenite racunalo, a potom pritisnite
tipku esc dok se pri dnu zaslona prikazuje poruka "Press the ESC key for Startup Menu"
(Pritisnite tipku ESC da biste pristupili izborniku za pokretanje).

4. Pritisnite f11 dok se na zaslonu prikazuje poruka "Press <F11> for recovery" (Pritisnite F11 za
oporavak).

5. Slijedite upute na zaslonu.

40 Poglavlje 6 Sigurnosno kopiranje i oporavak



Koristenje DVD-a s operacijskim sustavom Windows 7 (kupuje se
zasebno)

Da biste narudili DVD s operacijskim sustavom Windows 7, posjetite HP-ovo web-mjesto. Da biste
pristupili podrsci u SAD-u, posjetite adresu http://www.hp.com/go/contactHP. Da biste pristupili
podrsci u cijelom svijetu, idite na web-mjesto http://welcome.hp.com/country/us/en/

wwecontact _us.html. DVD mozete naruditi i tako da nazovete podrSku. Podatke za kontakt potrazite u
knjizici Worldwide Telephone Numbers (Telefonski brojevi za podrsku u cijelom svijetu) koja se
isporucuje uz racunalo.

OPREZ: koridtenjem DVD-a s operacijskim sustavom Windows 7 u potpunosti ¢ete izbrisati sadrZaj
tvrdog diska i ponovno ga formatirati. Sve stvorene datoteke i instalirani softver trajno ¢e se ukloniti s
raCunala. Nakon ponovnog formatiranja postupak oporavka vra¢a operacijski sustav, kao i
upravljacke programe, softver i usluzne programe.

Pokretanje oporavka pomoc¢u DVD-a s operacijskim sustavom Windows 7:

E%?NAPOMENA: postupak traje nekoliko minuta.

1. Ako je moguce, sigurnosno kopirajte sve osobne datoteke.

2. Ponovno pokrenite racunalo, a zatim umetnite DVD s operacijskim sustavom Windows 7 prije
uCitavanja operacijskog sustava Windows.

Kada se to od vas zatraZi, pritisnite bilo koju tipku na tipkovnici.
Slijedite upute na zaslonu.
Kliknite Dalje.

Odaberite Popravak rac¢unala.

N o a » @

Slijedite upute na zaslonu.
Po dovrsetku popravka:

1. lzvadite DVD operacijskog sustava Windows 7 i umetnite disk Driver Recovery (Oporavak
upravljackih programa).

2. Najprije instalirajte upravljatke programe za omogucivanje hardvera, a zatim instalirajte
preporucene aplikacije.

Oporavljanje sustava 41


http://www.hp.com/go/contactHP
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html

7 Podrska

Obracanje podrsci

Ako u ovom korisni¢kom priruéniku, Referentnom priru¢niku za HP-ova prijenosna ra¢unala ili u
odjeliku pomodi i podrdke niste pronasli odgovore na svoja pitanja, obratite se podrsci. Da biste
pristupili podrsci u SAD-u, posjetite adresu http://www.hp.com/go/contactHP. Da biste pristupili
podrsci u cijelom svijetu, idite na web-mjesto http://welcome.hp.com/country/us/en/
wwcontact_us.html.

Ovdje mozete:

e Razgovarati na mrezi s HP-ovim tehni¢arom.

r__*:%NAPOMENA: ako razgovor s podr§kom nije dostupan na odredenom jeziku, dostupan je na
engleskom.

e  poslati poruku e-poste podrsci
e pronadi telefonske brojeve podrske

° Locirati HP-ov servisni centar.

42 Poglavlje 7 Podr8ka


http://www.hp.com/go/contactHP
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html

Oznake

Oznake pri¢vrS¢ene na raCunalo pruzaju informacije koje vam mogu biti potrebne pri rjeSavanju
problema sa sustavom ili kad s raunalom putujete u inozemstvo:

e Servisna naljepnica — sadrzi vazne informacije, ukljuujuci sliedece:

?

i [ 0000000
Serial= J000G00COC |10 0000000

—Produd: XO000000C IINMMEMNInNNmm
__Warranty: 1ylyQy

0

| Mo
Komponenta

(1) Naziv proizvoda

(2) Serijski broj

(3) Broj dijela/broj proizvoda

(4) Razdoblje jamstva

(5) Opis modela (samo neki modeli)

Pripremite te podatke kad se obraéate podrsci. Servisna naljepnica zalijepljena je unutar lezista
baterije.

e  Microsoft® — certifikat o autentiCnosti — sadrZi klju€ proizvoda sustava Windows. Klju¢ proizvoda
mozda ¢e vam trebati za aZuriranje ili otklanjanje poteSkoc¢a u radu operacijskog sustava.
Microsoftov certifikat o autenti€nosti nalazi se unutar leZista baterije.

e Naljepnica s pravnim podacima — sadrzi regulatorne podatke o racunalu. Naljepnica s pravnim
podacima pri¢vrséena je u lezistu baterije.

e Naljepnica ili naljepnice atesta za beZi¢ne uredaje (samo odabrani modeli) — sadrZze podatke o
dodatnim beZi¢nim uredajima te oznakama odobrenja nekih drZzava ili regija u kojima su ti uredaiji
odobreni za koridtenje. Ako vas model raCunala sadrzi jedan ili vise beZi¢nih uredaja, uz
racunalo se isporu€uje i jedna ili viSe naljepnica atesta. Ti ¢e vam podaci mozda zatrebati kad
putujete u inozemstvo. Oznake beZi¢nog certifikata pri€vrS¢ene su unutar leZiSta baterije.

e  SIM naljepnica (modul za prepoznavanje pretplatnika) (samo odabrani modeli) — sadrzi ICCID
(Integrirani krug za prepoznavanje kartice) SIM kartice. Ova je oznaka smjeStena ispod lezista
za bateriju.

e  Servisna naljepnica HP-ova modula za mobilnu Sirokopojasnu vezu (samo odabrani modeli) —
sadrzi serijski broj HP-ova modula za mobilnu Sirokopojasnu vezu. Ta je naljepnica smjeStena
unutar leZidta baterije.

Oznake 43



8 Tehnicki podaci

Ulazno napajanje

Informacije o napajanju navedene u ovom odjeljku mogu biti korisne ako planirate putovanje u
inozemstvo s racunalom.

Radunalo za napajanje Kkoristi istosmjerni napon, koji moze dobivati preko izvora izmjeni¢nog ili
istosmjernog napajanja. Izvor izmjeni¢nog napajanja treba biti 100—240 V, 50-60 Hz. lako se
racunalo moze napajati iz samostalnog izvora napajanja istosmjernim naponom, ono se treba
napajati samo s prilagodnikom za izmjeni¢ni napon ili istosmjernim napajanjem, koje je HP odobrio za
koristenje kod ovog racunala.

Racunalo moze za napajanje koristiti istosmjerni napon unutar sljedecih specifikacija.

Ulazno napajanje Nominalna vrijednost

Radni napon i struja 18,5 V istosmjernog napona pri 3,5 A - 65 W

18,5 V istosmjernog napona pri 3,5 A — 65 W, tanki
prilagodnik

19,5 V istosmjernog napona pri 3,33 A - 65 W

E/?’NAPOMENA: ovaj proizvod dizajniran je za IT sustave napajanja u Norveskoj s medufaznim
naponom ne viSim od 240 V rms.

@NAPOMENA: podaci o radnom naponu i struji racunala mogu se pronaci na naljepnici s propisima
za sustav.

44  Poglavlje 8 Tehnicki podaci



Radno okruzenje

Faktor Metricki SAD
Temperatura

Uklju¢eno 5°Cdo35°C 41°F do 95 °F
Iskljuéeno -20 °C do 60 °C -4 °F do 140 °F

Relativna vlaga (bez kondenzacije)

Ukljuceno

10% do 90%

10% do 90%

Isklju€eno

5% do 95%

5% do 95%

Najveca visina (bez stlacivanja)

Uklju¢eno

-15 m do 3048 m

-50 stopa do 10.000 stopa

Isklju¢eno

-15mdo 12.192 m

-50 stopa do 40.000 stopa

Radno okruzenje

45



Kazalo

A

antene bezi¢nih uredaja,
prepoznavanje 13

antene za WLAN,
prepoznavanje 13

antene za WWAN,
prepoznavanje 13

B

baterija, mijenjanje 27

bezic¢na lokalna mreza (WLAN),
potrebna oprema 17

beZi¢na mreza, povezivanje 16

bezi¢ni usmijerivac,
konfiguriranje 18

O« )¢

iS¢enje ratunala 35

Cita€ medijskih kartica,
prepoznavanje 10

¢itaC otiska prsta, prepoznavanje

7

D

disk za popravak sustava 37

DisplayPort, prepoznavanje 12

dodirna plocica (TouchPad)
gumbi 4,5

Dodirna plocica (TouchPad)
gumbi 4

DVD s operacijskim sustavom

Windows 7 41

F
funkcijske tipke, prepoznavanje 8

G
gesta pomicanja na dodirnoj
plocici (TouchPadu) 25

46 Kazalo

gesta zumiranja dodirne ploCice
(TouchPada) 25
geste dodirne plocice (TouchPada)
pincetne geste 25
pomicanje 25
zumiranje 25
gumbi
desni gumb dodirne plocice
(TouchPada) 5
desni gumb pokazivackog
Stapi¢éa 5
lijevi gumb dodirne plocice
(TouchPada) 4
lijevi gumb pokazivackog
Stapica 4

I

interni mikrofoni, prepoznavanje
13

ISP, koristenje 15

K
klju¢ proizvoda 43
komponente
desna strana 10
donje 14
gore 4
lijeva strana 12
prednje 9
zaslon 13

L

leziste baterije 43

leziSte baterije, prepoznavanje
14

M
memorijski modul
prepoznavanje 14

uklanjanje 33

umetanje 34

zamjena 32
mi§, vanjski

postavljanje preferenci 23
mreZna utiénica, prepoznavanje
11

N
naljepnica atesta bezi¢nih
uredaja 43
naljepnica certifikata o
autentiCnosti 43
naljepnica Microsoftova certifikata
o autentiCnosti 43
naljepnica za Bluetooth 43
naljepnica za WLAN 43
naljepnice
atest bezi¢nih uredaja 43
Bluetooth 43
servisna 43
WLAN 43
naziv i broj proizvoda, racunalo
43
num lock, vanjska tipkovnica 22

o
odrzavanje racunala 35
operacijski sustav
klju€ proizvoda 43
naljepnica Microsoftova
certifikata o autenti¢nosti 43
oporavak pomocu tipke f11 40
oporavak tvrdog diska 40
oznake
HP-ov modul za mobilnu
Sirokopojasnu vezu 43
Microsoft certifikat o
autentiCnosti 43



regulatorna 43
SIM 43

P
particija za oporavak 40
pincetna gesta dodirne plocice
(TouchPada) 25
pokazivacki Stapi¢ 4
pokazivacki uredaiji
podeSavanje postavki 23
postavljanje bezi¢ne mreze 17
postavljanje veze s internetom 17
postavljanje WLAN-a 17
prekidac
napajanje 10
prekida¢ napajanja,
prepoznavanje 10
prikljuéak, napajanje 12
priklju¢ak za napajanje,
prepoznavanje 12
priklju€ak za priklju¢nu stanicu,
prepoznavanje 14
priklju¢ak za vanjski monitor 11
prikljuéci
DisplayPort 12
vanjski monitor 11
putovanje s raunalom 43

R
radno okruzenje 45
regulatorni podaci
naljepnice atesta beZi¢nih
uredaja 43
regulatorna oznaka 43

S

serijski broj 43

servisna naljepnica, raCunalo 43

servisna vratadca 14

servisna vratasca, uklanjanje i
vraanje 29

sigurnosno kopiranje i vracanije
39

sigurnosno kopiranje i vraéanje u
sustavu Windows 37

slika zaslona, prebacivanje 20

T

tipka bezi¢ne veze,
prepoznavanje 20

tipka esc, prepoznavanje 8

tipka fn, prepoznavanje 8, 19
tipka num Ik, prepoznavanje 21
tipka pozadinskog osvjetljenja
tipkovnice 20
tipka s logotipom sustava
Windows, prepoznavanje 8
tipka za isklju€ivanje zvuka,
prepoznavanje 20
tipka za programe sustava
Windows, prepoznavanje 8
tipke
esc 8
fn 8
funkcijske 8
logotip sustava Windows 8

programi sustava Windows 8

tipke glasnoce, prepoznavanje
20
tipke pre€aca
koristenje 19
mirovanje 20
opis 19
pojaCavanje zvuka zvucnika
20
povecanje svjetline zaslona
20
prilagodavanje glasno¢e 20
smanjenje svjetline zaslona
20
utiSavanje zvuénika 20
tipke pre€aca na tipkovnici,
prepoznavanje 19
tipke za glasnocdu,
prepoznavanje 20
tipke za svjetlinu zaslona 20
tipkovnica
prepoznavanje 21
ugradena numericka 8
tipkovnica, vanjska
num lock 22
upotreba 22
tipkovni precaci
bezicno 20
isklju€ivanje zvuka zvucnika
20
pozadinsko osvjetljenje
tipkovnice 20

prebacivanje slike zaslona 20

prilagodba glasno¢e 20
punjenje baterije 19

toCke vraéanja sustava 37

TouchPad
gumb za uklju€ivanje/
iskljuivanje 7
koristenje 23

tvrdi disk
instaliranje 31
uklanjanje 31

tvrdi disk, prepoznavanje 14

U
ugradena numericka tipkovnica,
prepoznavanje 8, 21
ulazno napajanje 44
uredaj za WLAN 43
USB 3.0 priklju¢ak 12
USB priklju¢ak za punjenje 11
USB prikljuci, prepoznavanje
11,12
utiCnica RJ-45 (mrezna),
prepoznavanje 11
uti¢nica za (audioizlaz) sluSalice
12
utinica za audioizlaz (slusalice),
prepoznavanje 12
uti€nica za audioulaz (mikrofon),
prepoznavanje 12
uti¢nica za mikrofon (audioulaz),
prepoznavanje 12
uticnice
audioizlaz (slusalice) 12
audioulaz (mikrofon) 12
mreza 11
RJ-45 (mrezna) 11

utori
sigurnosni kabel 12
SIM 14

utor za sigurnosni kabel,
prepoznavanje 12
utor za SIM, prepoznavanje 14

\'

ventilacijski otvori,
prepoznavanje 12,14

vracanje tvrdog diska 40

w
web-kamera 13
web-kamera, prepoznavanje 13

Kazalo



WLAN
povezivanje 16
zastita 18

V4
zasuni, oslobadanje baterije 14
zasuni, zakljuavanje baterije 14
zasun za oslobadanje baterije 14
zasun za zaklju¢avanje baterije

14
zona dodirne plocice (TouchPada)

prepoznavanje 4

N¢

Zaruljica baterije 9
Zaruljica bezi¢ne veze 6
zaruljica dodirne plocice
(TouchPada), prepoznavanje 6
Zaruljica integrirane web-kamere,
prepoznavanje 13
Zaruljica tvrdog diska 9
Zaruljica web-kamere,
prepoznavanje 13
zaruljica za beziénu vezu 9
Zaruljica za caps lock,
prepoznavanje 6
Zaruljica za Num lock 6
Zaruljice
baterija 9
bezi¢na veza 6
beZiéno 9
caps lock 6
dodirna plocica (TouchPad) 6
napajanje 9
num lock 6
tvrdi disk 9
web-kamera 13
Zaruljice napajanja 9

48 Kazalo



	Dobro došli
	Pronalaženje informacija

	Upoznavanje računala
	Gornja strana
	Dodirna pločica (TouchPad)
	Žaruljice
	Gumbi i čitač otiska prsta (samo na određenim modelima)
	Tipke

	Prednja strana
	Desna strana
	Lijeva strana
	Zaslon
	Donja strana

	Mrežni rad
	Korištenje davatelja internetskih usluga (ISP)
	Povezivanje s bežičnom mrežom
	Povezivanje s postojećim WLAN-om
	Postavljanje nove WLAN mreže
	Konfiguriranje bežičnog usmjerivača
	Zaštita WLAN-a



	Tipkovnica i pokazivački uređaji
	Upotreba tipkovnice
	Prepoznavanje tipki prečaca
	Upotreba brojčane tipkovnice
	Korištenje ugrađene numeričke tipkovnice
	Uključivanje i isključivanje ugrađene numeričke tipkovnice
	Zamjena funkcija tipki na ugrađenoj numeričkoj tipkovnici

	Upotreba dodatne vanjske numeričke tipkovnice


	Korištenje pokazivačkih uređaja
	Prilagođavanje postavki pokazivačkih uređaja
	Korištenje pokazivačkog štapića
	Korištenje dodirne pločice (TouchPada)
	Isključivanje i uključivanje dodirne pločice
	Kretanje
	Odabir
	Korištenje gesta dodirne pločice
	Pomicanje
	Pincetne geste/zumiranje
	Zakretanje
	Pomaci




	Održavanje
	Umetanje ili uklanjanje baterije
	Uklanjanje i vraćanje servisnih vratašca
	Uklanjanje servisnih vratašca
	Vraćanje servisnih vratašca

	Zamjena ili nadogradnja tvrdog diska
	Skidanje pogona tvrdog diska
	Instaliranje tvrdog diska

	Dodavanje i zamjena memorijskih modula
	Ažuriranje programa i upravljačkih programa
	Čišćenje računala
	Proizvodi za čišćenje
	Postupci čišćenja
	Čišćenje zaslona
	Čišćenje bočnih strana i poklopca
	Čišćenje dodirne pločice (TouchPada) i tipkovnice



	Sigurnosno kopiranje i oporavak
	Stvaranje medija za oporavak pomoću programa HP Recovery Disc Creator
	Izrada medija za oporavak

	Sigurnosno kopiranje podataka
	Oporavljanje sustava
	Alati za oporavak sustava Windows
	Korištenje alata za oporavak tipke f11
	Korištenje DVD-a s operacijskim sustavom Windows 7 (kupuje se zasebno)


	Podrška
	Obraćanje podršci
	Oznake

	Tehnički podaci
	Ulazno napajanje
	Radno okruženje

	Kazalo


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings false
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Courier
    /Courier-Bold
    /Courier-BoldOblique
    /Courier-Oblique
    /Helvetica
    /Helvetica-Bold
    /Helvetica-BoldOblique
    /Helvetica-Oblique
    /Symbol
    /Times-Bold
    /Times-BoldItalic
    /Times-Italic
    /Times-Roman
    /ZapfDingbats
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /ENU (FOR Acrobat 8 HPIE Screen Optimized PDF- Version 2 Compatible with Screenshots under 225 dpi)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


